PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

REQUERIMENTO Nº 137/2025

Assunto: À Viação Jacareí, solicitando estudos com vistas à abertura de nova linha entre Jacareí e São

José dos Campos.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício à Viação Jacareí, solicitando estudos com vistas à abertura de nova

linha entre Jacareí e São José dos Campos.

Ocorre que, na data de 15 de março de 2025, foi realizada a entrega da

ampliação da Avenida Engenheiro Davi Monteiro Lino em Jacareí, que faz conexão com

a cidade de São José dos Campos, na via oeste do Município.

Dessa forma, a população de Jacareí poderá acessar a cidade de São

José dos Campos sem precisar acessar a Via Dutra, tendo como opção o novo trajeto da

Avenida Engenheiro Davi Monteiro Lino.

Diante disso, requeremos à Empresa Viação Jacareí que realize estudos

para a implantação de nova linha, para atender essa região, sobretudo, para atender os

moradores do Parque Meia Lua e região.

Ademais, trata-se de bairro com grande número de moradores e que

diariamente se deslocam para o município de São José dos Campos.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos dessa empresa e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 19 de março de 2025.

PAULINHO DOS CONDUTORES
Vereador - PODEMOS

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P